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РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

«24»  февраля 2021г.
                             р.п. Куйтун
 
                                № 108
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования  Куйтунский район за 2020 год
        Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Костюкевич Андрея Алексеевича  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2020 год, руководствуясь ст. 29, 30, 41, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2012 г. № 200, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2020 год (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение Думы в газете «Вестник Куйтунского района».
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                  А.О. Якубчик
Приложение 1

к решению Думы муниципального
образования Куйтунский район
от 24 февраля 2021 года № 108
Отчет
о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Куйтунский район за 2020 год.
Раздел 1 Организация и итоги работы КСП в 2020 году
1.1. Задачи, функции и планирование деятельности КСП
Контрольно-счетная палата муниципального образования Куйтунский район (далее КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой муниципального образования Куйтунский район (далее районная Дума). КСП подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица.
Деятельность КСП проводилась в соответствии с планом работы КСП на 2020 год, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 28.12.2019г. № 66. 
План работы на 2020 год был сформирован  исходя из необходимости реализации возложенных на КСП полномочий, которые определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Обязательному включению в план работы КСП подлежат поручения председателя районной Думы, постоянных комитетов и комиссии районной Думы, предложения и запросы мэра района.

За 2020 год в КСП поступило 7 поручений и запросов (предложений, обращений) на проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе от: 
- мэра муниципального образования Куйтунский район – 2; 

- органов прокуратуры и иных правоохранительных органов – 5.
Область действия контрольных полномочий КСП, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, распространяется на органы местного самоуправления (в том числе городского и сельских поселений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля), организации, финансируемые за счет средств бюджета района или  использующие имущество, находящееся в муниципальной собственности, а также на коммерческие и некоммерческие  организации, получающие субсидии из бюджета района, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета района, предоставивших указанные средства. 
Деятельность КСП построена на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации КСП ежегодно представляет на рассмотрение в районную Думу отчет о деятельности КСП за прошедший год и направляет данный отчет мэру района для ознакомления.

В 2020 году КСП в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов контроля, ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.
1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты
В 2020 году Контрольно-счетной палатой проведено 10 контрольных мероприятий (на уровне прошлого года) и 64 экспертно-аналитических мероприятия (на уровне прошлого года) по которым подготовлено 104 документов, в том числе: актов проверок - 35, отчетов по результатам проверок - 10, заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий – 54, информационно-аналитических записок - 5.
В адрес руководителей проверяемых объектов внесено 3 представления. 8 должностных лиц привлечены к дисциплинарной ответственности (городское поселение – 3, Управление образования – 5).
Основные показатели деятельности КСП за 2020 год представлены в таблице. 

	№ 

п/п
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего (ед.), из них:
	74
	74

	1.1.
	контрольных мероприятий, ед.
	10
	10

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	64
	64

	2.
	Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, всего (ед.),

из них:
	74
	74

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий, ед.
	10
	10

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	64
	64

	3.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,  из них на основании:
	8
	7

	3.1.
	поручений представительного органа муниципального образования, ед.
	2
	0

	3.2.
	предложений и запросов глав муниципальных образований, ед.
	3
	2

	3.3.
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов, ед.
	2
	5

	3.4.
	обращений граждан, ед.
	0
	0

	3.5.
	иные обращения, в том числе совместные мероприятия с КСП области, ед.
	1
	0

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля тыс. рублей, из них:
	72640 
	147569

	4.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. руб.
	8070,7
	7449,7

	4.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. руб.
	61538,6
	133426

	4.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. руб.
	0 
	0 

	4.4.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. руб.
	499,2
	6035

	4.5.
	иные нарушения, тыс. руб.
	-
	-

	4.6.
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. руб.
	2496,6
	0

	4.7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. руб.
	34,9
	658,3

	5.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	19770,4
	99343,9

	5.1
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ, тыс. руб.
	353,6
	133,5

	6.
	Направлено представлений всего ед., в том числе:
	3
	3

	6.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	3
	3

	6.2.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	0
	0

	7
	Направлено предписаний всего ед., в том числе:
	2
	0

	7.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	2
	0

	8.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, ед.
	4
	5

	8.1
	принято решений о  возбуждении уголовного дела, ед.
	4
	-

	8.2
	принято решений об отказе в возбуждении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	8.3
	принято решений о прекращении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	9.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях, ед.
	2
	0

	10.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, ед.
	2
	0

	11.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.)
	4
	4

	12.
	Фактическая численность сотрудников (чел.)
	4
	4

	13.
	Состав сотрудников по наличию образования (чел.):
	4
	4

	13.1
	высшее профессиональное образование
	4
	4

	13.2.
	среднее профессиональное образование 
	-
	-

	14.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	4
	4

	14.1.
	экономическое
	4
	4

	14.2.
	юридическое
	-
	-

	14.3.
	управление
	-
	-

	14.4.
	иное
	-
	-

	15.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	3994,3
	4872


Выявленные по результатам проведенных мероприятий нарушения сгруппированы в соответствии с Классификатором нарушений, одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ.
Общая сумма выявленных в 2020 году нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля составила 147569 тыс. руб. (по сравнению с 2019 годом объем нарушений увеличился в 2 раза), в том числе:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 7449,7 тыс. руб. (5% от общей суммы выявленных нарушений или 92,3% к уровню прошлого года):

- в нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принятые бюджетные обязательства превышают доведенные лимиты бюджетных обязательств на сумму 842,8 тыс. руб.; 

- в нарушении ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предельный объем муниципального долга МО на 2019 год установлен с превышением ограничений на сумму 268,2 тыс. руб.;
- в нарушение ч. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, администрацией МО как главным распорядителем бюджетных средств не обеспечена результативность использования средств предназначенных для реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 6,5 тыс. руб.;
- в нарушение пункта 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете МО, не в соответствии с утвержденными паспортами программ на сумму 303 тыс. руб.;

- при утверждении бюджета (в течении года) дефицит превышает ограничения установленные п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на сумму 2494,9 тыс. руб.;
- нарушения, связанные со средствами дорожного фонда в сумме 2095,8 тыс. руб., в том числе нарушение порядка формирования дорожных фондов в сумме 823,6 тыс. руб., средства дорожного фонда использованные в прошлые годы не по целевому назначению по состоянию на 01.01.2020г. Администрациями МО в сумме 1272,2 тыс. руб. не восстановлены;

-  нарушение порядка и условий оплаты труда в сумме 1438,5 тыс. руб.
2) нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности установлены на сумму 133426 тыс. руб. (90,4% от общей суммы выявленных нарушений или 216% к уровню прошлого года): несоответствие данных главной книги с данными годового отчета установлены на сумму 86292,7 тыс. руб. (нарушение Инструкции № 191н и 402-ФЗ);  нарушение Инструкции 33н на сумму 2448,7 тыс. руб.; нарушение требований 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на сумму 44684,6 тыс. руб. (имеются расхождения по остаткам по четырем субсчетам на 957,1 тыс. руб.; искажение бухгалтерской отчетности в сумме 18607,3 тыс. руб. в части наличия нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2019г.; дебиторская задолженность не подтверждена актами сверки на сумму 925,7 тыс. руб.; несоответствие между аналитическими и синтетическими регистрами учета в сумме 316 тыс. руб.; выполнено бурение двух глубинных скважин, которые предназначены для водоснабжения населения и отвечают признакам объекта основного средства, однако в бухгалтерском учете водозаборные скважины на сумму 271,8 тыс. руб. не числятся; нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни субъекта первичными учетными документами на сумму 2245 тыс. руб.; в результате сопоставления данных ф. 0503121 с данными Главной книги установлены расхождения на сумму 22,3 тыс. руб.; несоответствие показателей ф. 0503721 показателям главной книги составили 3525,7 тыс. руб.; несоответствие остатков по нескольким балансовым счетам между главной книгой и формами годовой отчетности на сумму 865,6 тыс. руб.; по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) с данными главной книги по состоянию установлены расхождения на сумму 108,5 тыс. руб.; другие нарушения на сумму 16839,6 тыс. руб..);
3) нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью не выявлено;

4) нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 6035 тыс. руб. (4,1% от общей суммы выявленных нарушений или в 12 раз больше уровня прошлого года), установлено, что при расходовании средств сумма искусственно разбита на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных способов определения поставщика, что свидетельствует о дроблении закупок и другие нарушения Федерального закона от 05.04.2013г. 44-ФЗ;
5) нецелевое использование бюджетных средств не выявлено;

6) неэффективное использование бюджетных средств – 658,3 тыс. руб. (0,5% от общей суммы выявленных нарушений или в 18 раз больше уровня прошлого года), установлено наличие приобретенного, но не используемого (срок реализации мероприятий определен - до 30 декабря), находящегося на хранении имущества стоимостью 475,6 тыс. руб., свидетельствует об использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, поскольку цели приобретения имущества и результаты не достигнуты; при наличии одной единицы транспортного средства содержание двух водителей Новотельбинским МО нецелесообразно (факт работы одного из водителей не подтвержден ни одним путевым листом за проверяемый период), таким образом, расходы на оплату труда в сумме 182,7 тыс. руб. (заработная плата + страховые взносы) можно признать не эффективным расходованием средств бюджета.
Кроме того, выявленные нарушения и замечания, не имеющие стоимостной оценки.

82,8% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом, приходится на нарушения, выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля в поселениях (122238/147569).
Раздел 2 Внешний муниципальный финансовый контроль
Основное внимание в аудиторской деятельности КСП уделялось соблюдению установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» основных полномочий контрольно – счетного органа в том числе:

2.1.  Экспертиза проекта районного бюджета
         Внешний муниципальный контроль за формированием местного бюджета осуществлялся КСП путем проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Проект бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов внесен постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.11.2020 года № 900-п на рассмотрение в районную Думу 13 ноября 2020 года, что соответствует ст. 17 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Куйтунский район. Представленный проект бюджета соответствует требованиям статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьям 15, 16 Положения о бюджетном процессе в части полноты самого проекта решения, а также документов и материалов, предоставляемых в Думу одновременно с ними.

Прогноз основных параметров бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов осуществлен на основании первого варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования Куйтунский район на 2021 - 2023 годы, который исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Проектом решения районной Думы на 2021 год предлагается утвердить основные характеристики районного бюджета: общий объем доходов в сумме 1226455 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 1076481 тыс. рублей; общий объем расходов в сумме 1226905 тыс. рублей. Размер дефицита составит 450 тыс. рублей.

При формировании проекта бюджета соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а именно: по размеру дефицита бюджета, объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, предельному объему заимствований, размеру резервного фонда, общему объему условно утверждаемых расходов. Установлен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов ежегодно по 13741 тыс. рублей. Определены объемы бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда: на 2021 год в сумме 7484 тыс. рублей, на 2022 год - 7844 тыс. рублей, на 2023 год - 7844 тыс. рублей.

Результаты рассмотрения проекта решения в части прогнозируемых доходов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов свидетельствует о соблюдении в основном требований бюджетного законодательства, предъявляемых к формированию бюджета (ст. 174.1 БК РФ). 

Однако по мнению КСП прогноз поступления доходов от использования муниципального имущества в проекте бюджета является не предельным и в процессе исполнения бюджета потребует корректировки в сторону увеличения, в связи с тем, что:

- доходы от продажи земельных участков на 2021 год и на плановый период на 2022 и 2023 годы не запланированы. Однако, динамика поступлений показывает ежегодное поступление доходов от продажи земли в значительных размерах, так в 2017 году – 1280 тыс. рублей, в 2018 году – 2499 тыс. рублей, в 2019 году – 777 тыс. рублей. Доходы от продажи земли на 2021 – 2023 годы в проекте бюджета не запланированы. Следует отметить, что доходы от продажи земельных участков в бюджете на 2020 год в первоначальной редакции бюджета также не были запланированы. Однако в дальнейшем в бюджет были внесены изменения и плановая сумма поступлений в редакции решения Думы от 28.10.2020 года № 82 составила 253 тыс. рублей. Фактически доходы от продажи земельных участков поступили в бюджет района за 10 месяцев 2020г. в сумме 428 тыс. рублей.

- доходы от продажи имущества на 2021 год и на плановый период на 2022 и 2023 годы в проекте бюджета не запланированы, в связи с тем, что Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2021 – 2023 годы не представлен и считается отсутствующим. Однако, динамика поступлений показывает ежегодное поступление доходов от продажи имущества, так в 2017 году – 750 тыс. рублей, в 2018 году - 162 тыс. рублей, в 2019 году - 164 тыс. рублей, а за 10 месяцев 2020г. в сумме 70 тыс. рублей, или 100% от ожидаемого годового исполнения.

- по состоянию на 01.10.2020 года имеется задолженность (с учетом пеней и штрафов) в бюджет района по налоговым доходам в сумме 2136,7 тыс. рублей, что является дополнительным резервом для увеличения доходной части бюджета.

В качестве резерва предстоящих расходов на 2021 – 2023 годы предусмотрены;
- иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (нераспределенный резерв) на 2021 год в размере 16797,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 16442,9 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 16846,7 тыс. рублей;

- на 2022 и 2023 годы, условно утверждаемые расходы в сумме 6913 тыс. рублей (2,5% в структуре проектируемых расходов) и 14028 тыс. рублей (5% в структуре проектируемых расходов) соответственно.
В связи с несбалансированностью бюджета не в полном объеме предусмотрены бюджетные ассигнования по всем видам расходов. Расходы на заработную плату с начислениями на нее в проекте бюджета предусмотрены 90,7% от годовой потребности, как на очередной финансовый год, так и на плановый период.

В целом по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета за 2020 год предусматривается уменьшение расходов в 2021 году на 426058 тыс. рублей, или на 25,8%. 
По сравнению с первоначально утвержденными расходами бюджета на 2020 год, прогноз расходов на 2021 год предусмотрен с уменьшением на 226184 тыс. рублей, или на 15,6%.

Следует отметить, что объем межбюджетных трансфертов в соответствии с проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» не полностью распределен между бюджетами муниципальных районов. В дальнейшем, в процессе исполнения областного бюджета, будет осуществляться распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований и соответственно будут уточнены параметры бюджета района по безвозмездным поступлениям.
Проект бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов сформирован по программно – целевому принципу на основе муниципальных программ. Программная структура расходов бюджета представлена 22 муниципальными программами. Общий объем расходов на реализацию муниципальных программ на 2021 год составил 1218728 тыс. рублей, на 2022 год - 1194382 тыс. рублей, на 2023 год – 1098072 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения непрограммных направлений деятельности на 2021 год составил 8177 тыс. рублей, на 2022 год 7727 тыс. рублей, на 2023 год 6404 тыс. рублей.

2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета

В соответствии   с требованиями ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в отчетном периоде КСП провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета МО Куйтунский район за 2019 год, во время которой проведены внешние проверки годовой отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств (ГАБС).
Указанный Отчет поступил в КСП 24 марта 2020 года с соблюдением установленного срока.  Документы и материалы к отчету представлены в полном объеме. Состав документов и материалов соответствует требованиям ст. 31 Положения «О бюджетном процессе МО Куйтунский район».

В течение 2019 года в решение Думы МО Куйтунский район от 25.12.2018 года № 311 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» девять раз вносились изменения, окончательная редакция утверждена от 24.12.2019г. № 28.

Общий объем доходов районного бюджета утвержден в окончательной редакции в сумме 1788394 тыс. рублей, исполнен в сумме 1728682 тыс. рублей, или 96,7% к уточненному плану, в том числе:

- по группе «Налоговые и неналоговые доходы» доходы запланированы в сумме 144704 тыс. рублей, поступили в сумме 147608 тыс. рублей, или 102% к плану;

- по группе «Безвозмездные поступления» доходы запланированы в сумме 1643690 тыс. рублей, поступили в сумме 1581074 тыс. рублей, или 96,2% к плану.
По сравнению с 2018 годом доходы районного бюджета в 2019 году увеличились на 353026 тыс. рублей, или на 25,7%, из них:

-  налоговые и неналоговые доходы увеличились на 17955 тыс. рублей, или на 13,8%, в том числе налоговые доходы увеличились на 13695 тыс. рублей, или на 13,6%, неналоговые доходы увеличились на 4260 тыс. рублей, или на 14,9%.

- безвозмездные поступления увеличились на 335071 тыс. рублей, или на 26,9%.

Основным источником формирования налоговых и неналоговых доходов районного бюджета является налог на доходы физических лиц, который составляет 60,3% от общего объема налоговых и неналоговых доходов, или 89026 тыс. рублей. 

Следует отметить высокую степень зависимости районного бюджета от поступлений из федерального и областного бюджетов. Из поступивших за 2019 год доходов в районный бюджет в сумме 1728682 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы составляют всего 8,5%, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы - 91,3%, прочие безвозмездные поступления - 0,2%.

Расходы районного бюджета в окончательной редакции утверждены в сумме 1793307 тыс. рублей, исполнены в сумме 1710964 тыс. рублей, или 95,4% к плану. Расходы районного бюджета по сравнению с прошлым годом увеличились на 322557 тыс. рублей, или на 23,2%.

Основную долю расходов районного бюджета в 2019 году составили расходы на: «Образование» – 77,3%, «Общегосударственные вопросы» - 6,1%, «Социальная политика» – 3,1%, «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ» – 10,1%. На указанные разделы бюджета в 2019 году направлено 96,6%, или 1653482 тыс. рублей. 

В окончательной редакции решения о бюджете на 2019 год от 24.12.2019г. № 28 объем плановых бюджетных ассигнований дорожного фонда утвержден в сумме 20069 тыс. рублей, который сформирован за счет поступления в 2019 году доходов от акцизов на нефтепродукты в сумме 6832 тыс. рублей, штрафов в сумме 51 тыс. рублей, остатков неиспользованного дорожного фонда на 01.01.2019 года в сумме 3254 тыс. рублей, субсидии местным бюджетам из областного бюджета на ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения  в сумме 9932 тыс. рублей и средств резервного фонда администрации которые направлены на устранение паводка в сумме 500 тыс. рублей.
Исполнение по расходам за счет средств дорожного фонда в 2019 году составило 15723 тыс. рублей. На конец отчетного периода сложился остаток неиспользованных средств дорожного фонда в сумме 4453 тыс. рублей
В соответствии с пунктом 14 решения Думы МО Куйтунский район от 25.12.2018г. № 311 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в расходной части бюджета предусмотрено создание резервного фонда Администрации МО Куйтунский район на 2019 год в сумме 500 тыс. рублей. Согласно отчету об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации МО Куйтунский район в 2019 году исполнение составило 500 тыс. рублей, в том числе 302 тыс. рублей на устройство временной (объездной) дороги через р. Алка в с. Уян, на ремонт участка автомобильной дороги в с. Уян, ул. Окинская, протяженностью 110 метров – 198 тыс. рублей.
В окончательной редакции бюджета на 2019 год утвержден перечень 13 муниципальных программ с потребностью финансовых средств и утвержденным объемом финансирования в сумме 75728,6 тыс. рублей. Исполнение по 12 муниципальным программам составило 72481,9 тыс. рублей, или 95,7% от утвержденного в бюджете объема.
Согласно отчета об исполнении бюджета (ф.053317) за 2019 год профицит бюджета составил 17718 тыс. рублей, в том числе остатки средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 17587 тыс. рублей и произведено погашения суммы основного долга по реструктуризированным обязательствам в сумме 130 тыс. рублей.
В 2019 году в соответствии со статьей 26.1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2018 года № 131-оз «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и постановлением Правительства Иркутской области от 13 августа 2019 года № 648-пп «Об установлении Порядка проведения реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных образований Иркутской области», Министерство финансов Иркутской области и Администрация МО Куйтунский район заключили соглашения, согласно которых обязательства прекращаются путем замены новым обязательством в размере 1 процента суммы погашения  основного долга муниципальным образованием Куйтунский район, объем задолженности в размере 99 процентов суммы основного долга, а также суммы процентов списаны Министерством финансов Иркутской области. Погашение суммы основного долга по реструктуризированным обязательствам составило 130 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2019 года за муниципальным образованием Куйтунский район числился муниципальный долг в сумме 13049,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2020г. муниципальный долг составляет 0 рублей.
Остаток средств на счетах по учету бюджетных средств в органе Федерального казначейства на начало отчетного периода составил 4994,9 тыс. рублей, на конец года увеличился и составил 22582,3 тыс. рублей.

В соответствии с расшифровкой остатков средств, сложившихся на счетах муниципального образования по состоянию на 01.01.2020 года, остаток средств на едином счете по учету средств бюджета составил 22582,3 тыс. рублей и сложился из следующих источников:
-   налоговые и неналоговые поступления – 17975,4 тыс. рублей;
- поступления из бюджетов поселений по заключенным соглашениям на выполнение части полномочий – 151,9 тыс. рублей;
- доходы, формирующие дорожный фонд – 4453 тыс. рублей;
-  безвозмездные поступления из областного бюджета – 2 тыс. рублей.
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 30 Положения о бюджетном процессе МО Куйтунский район проведена внешняя проверка бюджетной отчетности всех 5 главных администраторов бюджетных средств.
В представленном годовом отчете Финансового управления администрации МО Куйтунский район нарушений не установлено.

В годовом отчете Думы МО Куйтунский район, данные отчета ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» о стоимости основных средств на 01.01.2020 года не соответствуют данным по соответствующим счетам главной книги. Расхождение составляет в сумме 8,8 тыс. руб. (по данным главной книги – 921 тыс. руб., по данным ф.0503168 – 929,8 тыс. руб.).
В годовом отчете КСП МО Куйтунский район установлено, что в нарушение п. 7 Инструкции № 191н, а так же п. 1.3 приказа Минфина № 49 перед составлением годовой отчетности не проведена обязательная инвентаризация финансовых обязательств.
По результатам проведенных внешних проверок в Управлении Образования и Администрации выявлены следующие нарушения и недостатки:

1) в Управлении Образования:  

-  в нарушение инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010г. № 157н учет по счетам санкционирования расходов не ведется. Данное замечание отмечается ежегодно при проведении внешней проверки годового отчета;

- в нарушение п. 12 Инструкции № 33н в составе форм бухгалтерской отчетности не представлена консолидированная пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760). Указанная пояснительная записка должна быть составлена Управлением образования, как субъектом консолидированной отчетности;
- в нарушение п. 70 Инструкции № 191н графа 8 формы 0503128, где должны быть отражены принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов, в том числе при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) относительно начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении о проведении конкурса (аукциона, запроса котировок, запроса предложений), не заполнена;

-  данные отчета ф. 0503168 на начало и на конец отчетного периода соответствуют данным главной книги и балансу ф. 0503130 в целом по балансовому счету 110100000 «Основные средства». Однако, имеются расхождения по остаткам по двум субсчетам на 523,3 тыс. руб.;

- данные отчета ф. 0503168 на начало и на конец отчетного периода соответствуют данным главной книги и балансу ф. 0503130 в целом по балансовому счету 110400000 «Амортизация». Однако, имеются расхождения по остаткам по двум субсчетам на 433,8 тыс. руб.;
- пояснительной запиской факт отражения доходов будущих периодов не раскрыт, хотя отражение указанной суммы значительно повлияло на стоимость баланса. Так, если на 01.01.2019г. баланс составлял 321858 тыс. руб., то на 01.01.2020г. его стоимость увеличилась в 4,5 раза и составила 1450133,4 тыс. руб. Также в пояснительной записке отсутствуют пояснения по дебиторской и кредиторской задолженности. В отчетном периоде создано казенное учреждение «Центр МиФСОУКР», в результате чего изменилась структура Управления образования и полномочия по ведению бухгалтерского учета переданы «Центру МиФСОУ КР». Однако, в пояснительной записке данная информация не приводится, что является несоблюдением требований п. 152 Инструкции № 191н;
-  в результате сопоставления данных раздела «Доходы» ф. 0503121 с данными Главной книги установлены расхождения на сумму 22,3 тыс. руб.
2) По ЦО «Каразей»:
- несоответствие показателей формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» показателям главной книги по счету 40110 «Доходы текущего финансового года» КОСГУ 172 «Доходы от реализации нефинансовых активов» на сумму 813,2 тыс. руб. (данные отчета - минус 813,2 тыс. руб., данные главной книги – 0 руб.), по КОСГУ 199 "Прочие неденежные безвозмездные поступления" на сумму 23,1 тыс. руб.  (данные отчета - 1045,5 тыс. руб., данные главной книги – 1068,6тыс.руб.).


В общем итоге расхождения по разделу «Доходы» с данными балансового счета 40110000 «Доходы текущего финансового года» составили 790,1 тыс. руб.

По остальным балансовым счетам расхождений не установлено.


3) По ЦО «Альянс»:

- по состоянию на 01.01.2020 года установлено несоответствие остатков по нескольким балансовым счетам между главной книгой и формами годовой отчетности (ф.0503730, 0503768, 0503769) на сумму 865,6 тыс. руб.;
- несоответствие показателей формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» показателям главной книги по счету 40110 «Доходы текущего финансового года» КОСГУ 172 «Доходы от реализации нефинансовых активов» на сумму 1339,6 тыс. руб. (данные отчета - минус 3411,8 тыс. руб., данные главной книги – минус 2072,2 тыс. руб.), по КОСГУ 199 "Прочие неденежные безвозмездные поступления" на сумму 16,7 тыс. руб.  (данные отчета - 3394,8 тыс. руб., данные главной книги – 3411,5 тыс. руб.);
- несоответствие показателей формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» показателям главной книги по счету 40120 «Расходы текущего финансового года» КОСГУ 271 «Амортизация» на сумму 1361 тыс. руб. (данные отчета - минус 721,9 тыс. руб., данные главной книги – 639,1 тыс. руб.), КОСГУ 272 «Расходование материальных запасов» на сумму 18,3 тыс. руб. (данные отчета - 7460,4 тыс. руб., данные главной книги – 7442,1 тыс. руб.).

4) в Администрации:
- в нарушение п. 7 приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.3 и 1.5 приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 «Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», а также распоряжения администрации МО Куйтунский район от 11.11.2019г. № 305-р перед составлением годовой отчетности  инвентаризация  материальных запасов, финансовых активов находящихся на балансе администрации МО Куйтунский район не проводилась; 

- сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета» по разделу 1 «Доходы бюджета» в гр. 4 (483690,7 тыс. руб.) не соответствуют общему объему доходов, утвержденному решением Думы МО Куйтунский район «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 24.12.2019г. № 28 (483692,7 тыс. руб.). Расхождения составляет 2 тыс. руб.;
- данные балансового счета 150115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года» не соответствуют показателям граф 4, 5 формы 0503128 на сумму 15454,5 тыс. руб. (616807,6- 632272,1); 
- в бухгалтерском учете отражено списание горюче-смазочных материалов в количестве 20908 литров на сумму 1124,6 тыс. руб. без подтверждающих документов на основании бухгалтерской справки от 11.01.2019г. № 8144, что является нарушением требования ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- при анализе сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) с данными главной книги по состоянию на 01.01.2020г. установлены расхождения: по дебиторской задолженности на сумму 2,6 тыс. руб. (по данным ф.0503169 – 182,2 тыс. руб., по главной книги – 179,6 тыс. руб.), по кредиторской задолженности на сумму 105,9 тыс. руб. (по данным ф.0503169 – 156,2 тыс. руб., по главной книги – 50,3 тыс. руб.); 
- муниципальное образование Куйтунский район приобрело жилую квартиру с земельным участком стоимостью 250 тыс. руб. Однако кассовые расходы по приобретению указанного имущества со счета бюджета не производились, документы на оплату не представлены (отсутствуют), кредиторская задолженность в бухгалтерском учете по данному объекту не числится. Таким образом факт оплаты не подтвержден. Согласно письменного пояснения председателя МКУ «КУМИ по Куйтунскому району» квартира с земельным участком приобретена за счет денежных средств, выделенных Благотворительным фондом местного сообщества «Наша малая родина - Куйтунский район» в рамках социального партнерства. Однако денежные средства от оказания безвозмездной помощи в рамках социально-экономического сотрудничества выделенные Благотворительным фондом местного сообщества «Наша малая родина – Куйтунский район» в сумме 250 тыс. руб. на счет бюджета не зачислялись. Таким образом установлены нарушения принципов построения и функционирования Российской бюджетной системы выразившиеся в нарушении принципа единства кассы, означающих зачисление всех кассовых поступлений и осуществление всех кассовых выплат с единого счета бюджета (ст. 38.2 БК РФ).
Выявленные замечания в бюджетной отчетности у некоторых главных администраторов бюджетных средств в целом на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год не повлияли, но являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению и недопущению их в дальнейшем. 

2.3 Экспертиза нормативных правовых актов, муниципальных программ
В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза и подготовлено девять заключений на проекты вновь принимаемых муниципальных программ:
- «Содействие занятости населения на территории МО Куйтунский район на 2021-2023 годы»;

- «Профилактика преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних на территории МО Куйтунский район на 2021-2023 годы»;
- «Укрепление общественного здоровья населения на территории МО Куйтунский район на 2021-2023 годы»;

- «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории МО Куйтунский район на 2023-2027 годы»;

- «Улучшение условий и охраны труда в МО Куйтунский район на 2021-2024 годы»;
- «Развитие культуры МО Куйтунский район на 2022-2024 годы»;

- «Повышение безопасности дорожного движения в МО Куйтунский район на 2021-2023 годы»;

- «Образование на 2021-2023 годы»;

- «Комплексное развитие МО Куйтунский район Иркутской области на 2021-2027 годы».
Основными замечаниями в рамках экспертизы муниципальных программ являлись:

- заключения по результатам экспертизы концепции и проекта муниципальной программы не представлены;
- проект Программы разработан не в соответствии с утвержденным макетом;

- проект муниципальной Программы представлен без подписей начальника финансового управления и начальника экономического управления, что свидетельствует об отсутствии согласования с указанными управлениями;
- Цель Программы  и две основные задачи требующие решения для достижения цели выбраны не верно. Так как реализация запланированных проектом Программы мероприятий, никак не может повлиять на указанную Цель и задачи;

- дублирование одних и тех же мероприятий в разных муниципальных программах не допустимо, так как не является целесообразным и эффективным расходованием средств бюджета;

- отсутствие финансово-экономических обоснований запланированных объемов финансирования муниципальных программ;
- в проекте Программы отсутствуют сведения об иных источниках финансирования: кто будет обеспечивать иное финансирование, на каких условиях, имеются ли соглашения.  В процессе выполнения программы, возможно, не удастся вообще вовлечь иные средства, и, как следствие – отказ от реализации отдельных мероприятий и задач программы;

- арифметические ошибки;

- установленные ожидаемые результаты реализации Программы должны быть достижимы и измеримы;
- методика расчета ожидаемых результатов реализации программы не приведена.
Наряду с перечисленным выше подготовлено одно заключение по результатам экспертизы Отчета МКУ «Комитета по управлению муниципальным имуществом» об использовании муниципальной собственности за 2019 год и одно заключение о ходе исполнения районного бюджета за 6 месяцев 2020 года.
2.4 Текущий контроль за исполнением бюджета

         На стадии текущего контроля проводились следующие тематические проверки исполнения районного бюджета:

1) Законного начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам за 2019 год и истекший период 2020 года в МУ ДО «Дом детского творчества - Город мастеров».

В рамках проведения настоящей проверки установлено следующее:
а) в трудовых договорах:

- в отступление от требований ст. 57 Трудового Кодекса РФ, срочный трудовой договор с Низовым С.А. от 03.06.2019г. № 81/19 не содержит сведения о размере должностного оклада (п. 16 договора), объем стимулирующих выплат (п. 18 договора), не установлен размер районного коэффициента (п. 20 договора). Изменения внесены дополнительным соглашением от 15.01.2020г., где определены составляющие оплаты труда директора;

- в 2019 году составляющие фактически начисленной заработной платы директора не соответствовали действующему трудовому договору с директором (за исключением февраля месяца). Дополнительным соглашением № 01/20 от 15 января 2020 года, которое распространило свое действие с 1 января 2020 года оклад директору установлен в размере 27000 руб., стимулирующая выплата в размере 5287 рублей. Фактическое начисление должностного оклада в 2020 году производилось в соответствии с трудовым договором, а размер фактически начисляемой стимулирующей выплаты не соответствует размеру, установленному трудовым договором и составляет 6750 руб.;

- трудовые договоры с работниками МУ ДО «ДДТ - Город мастеров» содержат сведения, определенные ст. 57 ТК РФ, однако, во многих трудовых договорах отсутствуют подписи самих работников.

б) в нормативных документах по оплате труда: 

- Положение об оплате труда работников образовательного учреждения не утверждено локальным нормативным актом, что является несоблюдением требований ст. 135 Трудового Кодекса РФ;

- разработчики Положения об оплате труда МУ ДО «ДДТ - Город мастеров» руководствовались Примерным Положением об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район, отличной от Единой тарифной сетки, утвержденным постановлением администрации МО Куйтунский район от 20 октября 2015г. № 448-п, которое утратило силу с 01.03.2019 года;

- Положение об оплате труда содержит главу 5, в которой определен перечень критериев, показателей качества и результативности профессиональной деятельности работников общеобразовательных учреждений, являющихся основанием для начисления стимулирующих выплат. Установленные указанной главой критерии не применимы, некорректны для учреждения дополнительного образования. Например, «отсутствие отчислений в 1-9 классах, сохранение контингента в 10-11 классах», «высокий уровень организации и проведения итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ», «организация обеспечения учащихся горячим питанием» и т.п..
в) в действующей системе оплаты труда в учреждении:

- при отсутствии оснований, закрепленных в Положении об оплате труда работников, осуществлялось начисление и выплата таких составляющих заработной платы (п.1.2.95 Классификатора нарушений), как:

1) надбавка за работу в сельской местности. Сумма начислений за 2019 год – 470,1 тыс. руб., январь-май 2020 года – 167,7 тыс. руб.;

2) надбавка за непрерывный стаж работы. Сумма начислений за 2019 год – 270,5 тыс. руб., январь-май 2020 года – 186,5 тыс. руб.;

3) надбавка, как молодому специалисту в размере 5% педагогу Кибисовой А.К.  Положением об оплате труда предусмотрена надбавка молодым специалистам до 29 лет, впервые приступившим к работе по специальности в образовательных учреждениях. Кибисовой А.К. в январе 2020 года исполнилось 33 года, следовательно, установление данной надбавки противоречит Положению об оплате труда. Сумма начислений за январь-май 2020 года – 3,2 тыс. руб.

- при установлении стимулирующих выплат протокол по итогам заседания комиссии по определению размера и выплат стимулирующей части фонда оплаты труда не составляется, а основанием для издания приказа об установлении данных выплат является итоговый оценочный лист, который не подписан ни одним членом комиссии, что является нарушением п. 2.4 Положения о стимулирующих выплатах. 

г) В ходе проверки на предмет соответствия фактически устанавливаемых баллов с их предельными размерами, определенными Положением, установлено, что по некоторым критериям имеет место завышение устанавливаемых баллов. Так, например, по критерию «организация и проведение мероприятий по привлечению внебюджетных средств» Положением максимальный балл установлен в размере 8 баллов, фактически в феврале 2020г. Тайшиной М.А. и Панковец М.В. установлено по 15 баллов. По критерию «работа, не входящая в должностные обязанности» Положением установлен максимальный балл 5, фактически в марте 2020г. Панковец М.В. установлено 20 баллов, в апреле 2020г. -  Курган О.А. – 10,3 балла, Панковец М.В. – 9,5 баллов, Харитонова О.В. – 9,7 баллов.

2) Законного начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам МКУК «СКО» за 2019 год и истекший период 2020 года.

В ходе контрольного мероприятия установлено:

- в Положении об оплате труда работников МКУК СКО утвержденного приказом директора от 14.7.2017г. № 55 (с изменениями) установлено, что в пункте 18 Положения предусмотрены виды компенсационных выплат, которые не могут быть применены к работникам МКУК СКО. Например, такие выплаты как «выплаты работникам учреждений, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», «надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну», «надбавка за работу в сельской местности»; 

- пунктом 46 Положения определено, что должностной оклад руководителя учреждения определяется администрацией муниципального образования Куйтунский район в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район. Однако, такой порядок отсутствует. Фактически должностной оклад директору установлен на основании распоряжения Администрации МО Куйтунский район;
- в нарушении пункта 41 Положения об оплате труда, показатели и критерии эффективности деятельности работников Учреждения по каждому виду выплат не определены;
- при анализе протоколов заседаний комиссий по распределению стимулирующих выплат работникам Учреждения от 11.01.2019г. б/н, от 13.01.2020г. б/н установлено, что работникам Учреждения распределено четыре вида стимулирующих выплат из пяти. Распределение производилось 1 раз в год в начале календарного года. Например:

- за интенсивность и высокие результаты работы на 2019г. установлено: Джанджгава  А.Е. (хормейстер) - 50%,  Махмадалиева Н.В. (художник-постановщик) – 20%, Иванишко Н.П. (методист по проектной деятельности) – 60% и т.д., однако при этом по каким категориям установлены выплаты не понятно, т.к. согласно п. 32 Положения об оплате труда  к выплатам за интенсивность и высокие результаты работы относится 10 категорий выплат (за репетиционную нагрузку, за участие в осуществлении учреждением основной деятельности, за организацию и проведение мероприятий, включенных в федеральные, областные программы и т.д.), из них 9 категорий оценивается в размере 10 процентов каждая и 1 категория – 5 процентов. Аналогичное замечание и к распределению стимулирующих выплат на 2020 год (протокол от 13.01.2020г.); 

- при проверке правильности назначения стимулирующей выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет установлено, что некоторым работникам данная выплата установлена в заниженных размерах. Например: Ковшарова Г.С. (администратор) установлено 15%, а следовало установить 25%; Кукин А.К. (звукооператор) и Джанджгава А.Е. (хормейстер) установлено 15%, следовало 20%; Калашникова И.П. (руководитель любительского объединения) установлено 5%, следовало 10%; Шипко Н.А. (руководитель любительского объединения) установлено 10%, следовало 15%. Следует отметить, что установление выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет 1 раз в год некорректно, т.к. данная выплата носит персональный характер и зависит от времени работы каждого работника.

- Положением об оплате труда предусмотрен такой вид стимулирующих выплат как премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал или полугодие). Однако, порядок системы премирования, размеры премирования, критерии премирования не определены. Фактически работникам Учреждения ежемесячно производилось начисление премиальных выплат на основании приказов директора МКУК СКО. При анализе приказов установлено, что размеры премиальных выплат установлены в процентах, при этом мотив поощрения не понятен, т.е. за какие именно достижения поощряется работник. Например: Приказ № 12 от 28.02.2019г.  Произвести премиальную выплату за период с 01.02.2019г. по 28.02.2019г. следующим работникам: Абрамова О.О. (балетмейстер) - 70%, Джанджгава А.Е. (хормейстер) – 80%, Пузова С.Е. (балетмейстер) – 100%, Поляков А.В. (хормейстер) – 25% и т.д.

- в нарушение п. 4.3 Устава Учреждения штатное расписание МКУК СКО на 2020 год не согласовано с Учредителем;

- при проверке правильности начисления заработной платы работникам МКУК СКО установлено, что Калашникова А.А. (хормейстер) с 01.01.2019г. по 24.04.2019г. работала неполный рабочий день по 6 часов ежедневно, т.е. на 0,75 ставки, что подтверждается табелями учета рабочего времени. Однако, заработная плата Калашниковой А.А. за данный период была начислена и выплачена исходя из 8-часового рабочего дня, а не пропорционально отработанного времени. Таким образом, размер излишне начисленной и выплаченной заработной платы за период с 1 января 2019 года по 24 апреля 2019 года составил 13480,92 руб. По мнению КСП данную сумму необходимо удержать и вернуть в местный бюджет.
3) Финансово-хозяйственная деятельность за 2019 год МКОУ Уховская СОШ.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
- представленный к проверке коллективный договор от 23.11.2015г. на момент проверяемого периода утратил свое действие (действовал по 23.11.2018г. включительно);

- утвержденные штатные расписания с изменениями (по должностным окладам) не соответствуют Положению об оплате труда работников МКОУ «Уховская СОШ» от 11.02.2015г. № 2. Начисление и выплата заработной платы производилась в соответствии со штатными расписаниями, но в нарушение Положения об оплате труда работников, что является нарушением порядка и условий оплаты труда работников (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
- Положением о выплате стимулирующего характера педагогическим работникам школы (утвержденным приказом директора от 04.04.2019г. № 16-ф), не предусмотрены общие положения, порядок определения размера и выплат стимулирующего характера для педагогических работников, порядок уменьшения или снятия стимулирующих выплат;
- при выборочной проверке начисления заработной платы:

а) надбавка за работу в сельской местности за период с января по март включительно, начисление по всем работникам Учреждения осуществлялось согласно штатному расписанию на должностной оклад и все виды надбавок, что является нарушением Положения об оплате труда работников. Таким образом, размер излишне начисленной и выплаченной надбавки за работу в сельской местности за период с 1 января 2019 года по 1 апреля 2019 года составил в сумме 130,6 тыс. руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);

б) по должности «секретарь-машинистка» по состоянию на 01.01.2019 года штатным расписанием предусмотрено 0,25 шт. ед., с 01.03.2019г. – 0,75 шт. ед. Должностной оклад установлен в размере 3100 руб. (1 шт. ед.), с 01.03.2019г. – 7509 руб. (1 шт. ед.).   Фактически начисление заработной платы (Московских О.В.) с 01.01.2019г. производилось в размере 0,75 шт. ед. на основании данных табелей учета рабочего времени. Таким образом, начисление и выплата произведена с нарушением действующей системы оплаты труда в Учреждении. Сумма начислений и выплат с нарушением за период январь, февраль составила 18 тыс. руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений).

- выявлены многочисленные нарушения Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);
- выявлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации: в нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ, в представленном Управлением образования администрации МО Куйтунский район реестре закупок Учреждения за 2019 год, часть договоров отсутствует, не указана дата закупки, отсутствуют реквизиты поставщиков; в нарушении ст. 162, п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ, приняты дополнительные обязательства на сумму 34,7 тыс. руб. (заключение дополнительного соглашения от 01.12.2019г. № 01-2020 к муниципальному контракту от 25.02.2019г. № 2103 на оказание услуг электроснабжения), превышающие объем доведенных лимитов бюджетных обязательств (п. 1.2.59 Классификатора нарушений).

4) Законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств дорожного фонда МО Куйтунский район за 2019 год и истекший период 2020 года, в том числе соблюдения законодательства в сфере закупок для муниципальных нужд.

При использовании средств дорожного фонда в 2019 году и за 8 месяцев 2020 года нарушений требований Федерального закона от 05.04.2013г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» не выявлено.
5) Законного начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам МКУ ДО «Межпоселенческая детская школа искусств» за 2019 год и истекший период 2020 года.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:
- штатная численность сотрудников МКУ ДО МДШИ на 1 октября 2020г. составляет 42,36 шт. ед., из них 25,86 шт. ед. непосредственно сотрудники МДШИ и 16,5 шт. ед. обслуживающего персонала районных учреждений культуры (работники, осуществляющие охрану, уборку и содержание зданий СКО, КМРБ, КРКМ). 

В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29.01.2016г. № 6-р обслуживающий персонал учреждений культуры, принимающих участие в реализации «дорожной карты», с 01.01.2016г. переведен в МДШИ, поскольку данное учреждение свободно от выполнения обязательств по обеспечению роста заработной платы работников культуры, установленных в соответствии с указом Президента РФ от 07.05.2012г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». Одновременно на баланс МДШИ переданы и объекты недвижимого имущества (здание Социально-культурного объединения, здание районной библиотеки и здание краеведческого музея).

Контрольным мероприятием установлено, что здание Социально-культурного объединения и здание районной библиотеки изъяты из оперативного управления МДШИ и вновь переданы на баланс соответствующих учреждений (распоряжения администрации МО Куйтунский район от 14.12.2017г. № 290-р и от 31.01.2020г.). Однако персонал, обслуживающий учреждения культуры остался в штатном расписании МДШИ. Таким образом, по мнению КСП содержание данных штатных единиц в МДШИ не обоснованно;

- Положением об оплате труда к выплатам за качество выполняемых работ предусмотрено 6 категорий выплат. Совокупный размер выплат по Положению, за качество выполняемых работ в целом не должен превышать в 2019г. – 70%, в 2020г. - 50%.

В ходе проверки на предмет соответствия фактически устанавливаемых баллов с их предельными размерами, определенными Положением, установлено, что по критерию «за работу с одаренными детьми и талантливой молодежью, а также с коллективами одаренных детей и талантливой молодежи...» имеет место завышение устанавливаемых баллов. Положением максимальный балл установлен на 2019 год 10 баллов, на 2020г. – 5 баллов. Однако фактически всем преподавателям по данному критерию баллы установлены в завышенном размере: в 2019 году в диапазоне от 10 до 70 баллов, в 2020 году от 10 до 50 баллов. Например: в 2019 году Васильевой Е.А. в январе, феврале месяце установлено по 70 баллов ежемесячно, в марте – 40 баллов, в апреле - 30 баллов, с мая по декабрь по 50 баллов ежемесячно. В 2020 году Носовой Е.А. в январе - 30 баллов, в феврале, марте, апреле по 40 баллов ежемесячно, в июне, июле по 35 баллов, в августе, сентябре по 30 баллов ежемесячно. По пояснениям директора МДШИ стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ по критерию «за работу с одаренными детьми и талантливой молодежью...», в 2019 году начислялись в размере 10%, в 2020г. – 5% за каждого ребенка являющимся лауреатом, дипломатом областных, межрегиональных, всероссийских выставок и конкурсов в области культуры и искусства. Совокупный размер выплат по данному критерию в 2019 году не превышал 70%, в 2020г. – 50%;

- в нарушении п. 1.6 Положения о премиальных выплатах оценочные листы работников технического персонала не составлялись. При проверке соответствия фактически устанавливаемых баллов с их предельными размерами, определенными Положением о премиальных выплатах, установлено, что некоторым работникам бальная оценка завышена. Например: в январе 2020 года Панковец К.В., Кравченко С.П., Штыркиной О.А. по 116%, в феврале 2020г. Шипко О.А., Дубыниной Т.М. по 126%, в марте 2020г. Пинчук Н.К. – 116%, Штанько А.В. – 111% и т.д. 

По состоянию на 01.01.2020 года штатным расписанием работникам, обслуживающим районные учреждения культуры, премиальный фонд сформирован в размере 114% от должностного оклада. Фактически установление и начисление премиальных выплат производилось с учетом доведения заработной платы до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном оплате труда (на 01.01.2020 год МРОТ с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в южных районах Иркутской области составляет 19408 руб. (12130 руб.*1,6);
- пунктом 47 Положения об оплате труда определено, что должностной оклад руководителя учреждения определяется администрацией муниципального образования Куйтунский район в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район. Однако, такой порядок отсутствует. Фактически должностной оклад директору установлен на основании распоряжения Администрации МО Куйтунский район;

- Положением об оплате труда (п. 55) предусмотрено, что заместителю руководителя учреждения устанавливаются выплаты стимулирующего характера в виде премиальных выплат по итогам работы за полугодие. Однако ни штатным расписанием, ни трудовым договором премиальные выплаты не предусмотрены. Штатным расписанием месячный фонд заработной платы сформирован с 01.01.2019г. в размере 17241,28 руб., с 01.01.2020г. – 18534,88 руб., т.е. ниже минимального размера оплаты труда установленного Федеральным законом от 19 июня 2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда (по состоянию на 01.01.2019г. МРОТ с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в южных районах Иркутской области установлен в размере 18048 руб., по состоянию на 01.01.2020г. – 19408 руб.).

Фактически начисление заработной платы заместителю директора в течение всего 2019г. и 2020г. производилось в соответствии со штатным расписанием, но в нарушение требований ст. 133 Трудового кодекса РФ (месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда).

Следует отметить, что трудовой договор с заместителем директора по учебной части от 04.04.2014г. б/н заключен на условиях внутреннего совместительства, с 8 часовым рабочим днем и продолжительностью рабочей недели - 40 часов, что является нарушением требований ст. 284 ТК РФ (продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день).
2.5 Аудит в сфере закупок

В рамках возложенных полномочий Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетная палата в отчетном периоде провела один аудит в сфере закупок в муниципальном казенном учреждении культуры «Социально-культурное объединение».    
Совокупный годовой объем закупок учреждения культуры за 2019 год составил 3925,8 тыс. руб., за период январь-июнь 2020 года – 9620,6 тыс. руб. В 2019 году все закупки осуществлялись Заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Следует отметить, отсутствие конкурентных способов закупки приводит к ограничению конкуренции.
В нарушение части 15 статьи 21 Федерального закона 44-ФЗ в 2019 году план график (версия 5) размещена с нарушением установленных сроков на 1 календарный день.

В нарушение пункта 2 статьи 72 БК РФ, части 1 статьи 16 Федерального закона 44-ФЗ, Заказчик осуществляет закупку товаров, работ, услуг, у единственного поставщика, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ на сумму 461,6 тыс. руб., не включив информацию о данных закупках ни в план закупок, ни в план-график на 2019 год.

В нарушении ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракты, заключенные с единственным поставщиком в соответствии с п. 4, п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ не содержат указание о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Случаи данного нарушения многочисленны, практически по всем договорам.

Заказчиком заключен муниципальный контракт с единственным поставщиком на услуги электроснабжения с гарантирующим поставщиком электрической энергии 15.02.2019 года. Пунктом 9.2 этого контракта установлено, что исполнение обязательств по нему начинается с 01.01.2019 года. Письмо Министерства финансов РФ от 21.06.2017г. № 24-04-06/38896 разъясняет, что порядок определения поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренный Законом №44-ФЗ, не предусматривает возможность начало исполнения обязательств участником закупки до заключения контракта с таким участником. Включение в контракт условия о том, что действие контракта распространяется на правоотношения, возникшие ранее его заключения, противоречит положению Федерального закона № 44-ФЗ.

Не соблюдены требования статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ (в муниципальном контракте от 15.02.2019г. № 26 на оказание услуг электроснабжения не прописан идентификационный код закупки). 

В 2020 году при проверке соблюдения законодательства о контрактной системе при осуществлении закупки с единственным поставщиком по п. 4, п. 29 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, установлены нарушения аналогично 2019 году.
2.6 Исполнение Соглашений заключенных с муниципальными образованиями
         В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 11 ст. 3 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заключены соглашения о передаче КСП района осуществление полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

КСП района на основании Соглашений с муниципальными образованиями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году были проведены следующие проверки:

-  внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2019 год, проведена в 20 муниципальном образовании (см. пункт 2.6.1 раздел 2 отчета);

-  экспертиза проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, проведена в 20 муниципальных образованиях (см. пункт 2.6.2 раздел 2 отчета);

- два контрольных мероприятия по поручениям Администрации МО Куйтунский район (см. пункт 2.6.3 раздел 2 отчета);
- три контрольных мероприятия по использованию средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году (см. пункт 2.6.4 раздел 2 отчета).

Всего было проведено в муниципальных образованиях поселенческого уровня 45 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия (пункт 2.6 раздел 2 отчета). Объем проверенных средств по проведенным мероприятиям составил 447078,6 тыс. рублей (без учета двадцати экспертиз проектов решений Дум МО о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, пункт 2.6.2 отчета). Выявлено нарушений в результате проведенных мероприятий на сумму 122238 тыс. рублей, что составляет 82,8% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом.  
(тыс. рублей)
	Наименование
	2019 год
	2020 год

	Объем проверенных средств
	324931,7
	447078,6

	Выявлено нарушений законодательства, в том числе:
	70071,8
	122238

	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	6885
	6155

	- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	60191
	111107

	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	0
	0

	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	499,2
	4317,7

	- нецелевое использование бюджетных средств
	2496,6
	0

	- неэффективное использование бюджетных средств
	0
	658,3


         2.6.1.  В ходе проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов КСП выявлены следующие нарушения на сумму 121721 тыс. рублей: 

- дорожный фонд сформирован больше (или меньше), чем устанавливает Бюджетный кодекс РФ и Порядок формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму 823,6 тыс. руб. (Харикское МО - 302,6 тыс. руб., Новотельбинское МО - 261,6 тыс. руб., Чеботарихинское МО – 259,4 тыс. руб.);
- средства дорожного фонда использованные в прошлые годы не по целевому назначению и по состоянию на 01.01.2020г. не восстановленные Администрациями МО в сумме 1272,2 тыс. руб. (Новотельбинское МО - 189,9 тыс. руб., Панагинское МО – 110,5 тыс. руб., Большекашелакское МО -  971,8 тыс. руб.);

- в нарушение пункта 2 ст. 179 БК РФ, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете МО, не в соответствии с утвержденными паспортами программ на сумму 302,9 тыс. руб. (Лермонтовское МО - 37,9 тыс. руб., Большекашелакское МО -  133 тыс. руб., Иркутское МО -  132 тыс. руб.);
- наличие приобретенного, но не используемого (срок реализации мероприятий определен - до 30 декабря), находящегося на хранении имущества стоимостью 186,8 тыс. руб. (Чеботарихинское МО - 114,9 тыс. руб., Каразейское МО - 71,9 тыс. руб.), свидетельствует об использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, поскольку цели приобретения имущества и результаты не достигнуты;
- при наличии одной единицы транспортного средства содержание двух водителей Новотельбинским МО нецелесообразно, факт работы одного из водителей не подтвержден ни одним путевым листом за проверяемый период. Таким образом, расходы на оплату труда в сумме 182,7 тыс. руб. (заработная плата + страховые взносы) можно признать не эффективным расходованием средств бюджета (ст. 34 БК РФ);
- в нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принятые бюджетные обязательства Мингатуйским МО превышают доведенные лимиты бюджетных обязательств на сумму 787,9 тыс. руб.;

- при утверждении бюджета (в течении года) дефицит превышает ограничения установленные п. 3 ст. 92.1 БК РФ на сумму 2494,9 тыс. руб. (Барлукское МО – 355,8 тыс. руб., Панагинское МО - 432,5 тыс. руб., Большекашелакское МО -  1422,6 тыс. руб., Ленинское МО - 273,6 тыс. руб., Алкинское МО - 10,4 тыс. руб.);
- нарушение порядка и условий оплаты труда муниципальных служащих на сумму 178,5 тыс. руб. (Лермонтовское МО – 75,3 тыс. руб., Карымское МО – 34,3 тыс. руб., Уховское МО - 12,27 тыс. руб., Куйтунское МО – 56,6 тыс. руб.);

- при проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения на сумму 86292,7 тыс. руб., что свидетельствует о нарушении Инструкции № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и  ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Новотельбинское МО - 472,2 тыс. руб., Харикское МО - 2014 тыс. руб., Уянское МО – 465 тыс. руб., Карымское МО - 78,6 тыс. руб., Ленинское МО - 34793,1 тыс. руб.., Иркутское МО - 9435,3 тыс. руб., Уховское МО - 277,5 тыс. руб., Кундуйское МО - 732,4 тыс. руб., Барлукское МО – 463,2  тыс. руб., Панагинское МО – 463,2 тыс. руб., Чеботарихинское МО – 757,6 тыс. руб., Каразейское МО – 2125,4 тыс. руб., Андрюшинское МО - 70,7 тыс. руб., Большекашелакское МО - 597,6 тыс. руб., Лермонтовское МО – 751 тыс. руб., Тулюшское МО - 1172,5 тыс. руб., Усть-Кадинское МО - 463,2 тыс. руб., Куйтунское МО – 31160,2 тыс. руб.);
- в Куйтунском МО дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020г. в сумме 925,7 тыс. руб. по счету 20625 «Расчеты по выданным авансам по расчетам по содержанию имущества» не подтверждена актами сверки. Данная ошибка исправлена бухгалтерской справкой № 0а00-000009 от 01.01.2020г.;
- в Куйтунском МО установлено несоответствие между аналитическими и синтетическими регистрами учета в сумме 316 тыс. руб.;
- в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году оплачено за бурение двух глубинных скважин по адресу п. Уховский, ул. Комсомольская 30-1А и ул. 22 Партсъезда 45А. Данные скважины предназначены для водоснабжения населения Уховского поселения и отвечают признакам объекта основного средства. Однако в нарушении требований п. 8 Приказа Минфина РФ от 31.12.2016г. № 257н в бухгалтерском учете водозаборные скважины на сумму 271,8 тыс. руб. не числятся;
- в бухгалтерском учете здание котельной п. Игнино в сумме 4293,5 тыс. руб. и теплосети п. Игнино в сумме 14313,8 тыс. руб. учтены и в составе основных средств бал. счет 101.92 «Имущество в концессии» и в составе имущества казны бал. счет 108.91 «Недвижимое имущество концедента, составляющее казну», что привело к искажению бухгалтерской отчетности в Ленинском МО на сумму 18607,3 тыс. руб. в части наличия  нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2019г. и является нарушением требований ст. 13 Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерской учете»;

- в нарушении ст. 107 БК РФ предельный объем муниципального долга Ленинского МО на 2019 год установлен с превышением ограничений на сумму 268,2 тыс. руб.;
– в нарушении ст. 9 Федерального Закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (выразившееся в нарушении требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами), ни в бюджетном учете учредителя (Администрации), ни в бухгалтерском учете бюджетного учреждения (Управление ЖКХ) передача особо ценного движимого имущества (три автомобиля) балансовой стоимостью 2245 тыс. руб. не отражена. При этом автомобили числятся как на начало, так и на конец года в составе основных средств Куйтунского городского поселения, но фактически используются Управлением ЖКХ при выполнении муниципального задания;

- в нарушении Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 9 Инструкции № 33н «О порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» в Куйтунском МО на сумму 2448,7 тыс. руб.: при сопоставления данных раздела «Доходы» ф.0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам установлены расхождения на сумму 36,4 тыс. руб.; при сопоставления данных раздела «Расходы» формы 0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам установлены расхождения на сумму 626,1 тыс. руб. (в том числе по учреждению культуры - 440,4 тыс. руб. и по Управлению ЖКХ - 185,7 тыс. руб.); данные баланса по дебиторской и кредиторской задолженности не подтверждаются данными главной книги на сумму 13,9 тыс. руб.; данные баланса по остаткам денежных средств на лицевом счете учреждения на конец отчетного периода не подтверждаются данными главной книги на сумму 116,8 тыс. руб.; установлены расхождения с годовым отчетом по счету 421006000 «Расчеты с учредителем» на сумму 1583,5 тыс. руб.; данные расчетных ведомостей не подтверждаются данными главной книги по состоянию на 01.01.2019г. в сумме 46 тыс. руб. (кредиторская задолженность по заработной плате); не соответствуют дебетовые обороты, отраженные в главной книге по счету 101 «Основные средства» на сумму 26 тыс. руб.;
- в нарушении ст. 8, 24, 93 Федерального закона от 05.04.2013г. 44-ФЗ при расходовании средств общая сумма 4116,3 тыс. руб. (Барлукское МО – 1324,3 тыс. руб., Большекашелакское МО - 975,9 тыс. руб., Уховское МО - 557 тыс. руб., Новотельбинское МО - 1259,1 тыс. руб.) искусственно разбита на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных способов определения поставщика, что свидетельствует о дроблении закупок.
         2.6.2. КСП подготовлены заключения на проекты решений Дум о бюджетах поселений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, которые направлены главам муниципальных образований. 
Проект бюджета с документами и материалами по Каразейскому МО представлены в КСП с нарушением сроков установленных Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании. 
Вместе с тем в отдельных поселениях имеются замечания: 
- проектом решения о бюджете (Тулюшского МО, Уховского МО, Куйтунского МО) предлагается установить предельный объем муниципального долга на 2021, 2022 и 2023 годы. Однако в связи с внесенными изменениями Федеральным законом от 2 августа 2019 года N 278-ФЗ в Бюджетный Кодекс, требование об установлении предельного объема муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода исключено;

- в нарушении ст. 184.2 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании одновременно с проектом бюджета не представлены: предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год (Алкинским МО, Ленинским МО); основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2021 год и  на плановый  период  2022  и  2023  годов (Карымским МО); реестр источников доходов бюджета (Алкинским МО); методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов (Кундуйским МО, Каразейским МО, Карымским МО, Харикским МО, Ленинским МО);
- текстовой частью проектом решения о бюджете (Кундуйского МО, Новотельбинского МО, Тулюшского МО, Андрюшинского МО) предлагается утвердить в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям. Следует отметить, что в соответствии с требованиями п. 3 ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается верхний предел долга по муниципальным гарантиям;

- проектом решения о бюджете (Уховского МО, Карымского МО) установлен общий объем условно утверждаемых расходов на 2022 – 2023 годы, т.е. в соответствии с п. 5 ст. 184.1 БК РФ «под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде бюджетные ассигнования». Однако, проектом решения о бюджете, предлагаемые к утверждению расходы распределены в полном объеме по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, по ведомственной структуре расходов;
- в текстовой части решения о бюджете (Алкинского МО) предлагается утвердить субвенции, выделяемые из местного бюджета бюджету муниципального района и направляемые на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий органов местного самоуправления. Однако в соответствии со ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ в очередном финансовом году;

- в приложении № 5 решения Думы Тулюшского МО о бюджете на 2021-2023 годы утверждена субвенция, выделяемая из бюджета поселения бюджету района и направляемая на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий на районный уровень. В соответствии со ст. 142.5 БК РФ следовало утвердить иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета поселения бюджету муниципального района;

- в нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ в пояснительной записке к Прогнозу социально-экономического развития (Кундуйского МО, Новотельбинского МО, Каразейского МО, Барлукского МО, Иркутского МО, Тулюшскуого МО, Большекашелакского МО, Уховского МО, Алкинского МО, Чеботарихинского МО, Ленинского МО, Андрюшинского МО, Уянского МО, Панагинского МО) не приведено обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными показателями и не указаны причины и факторы их изменений;
- в нарушение норм ст. 173 БК РФ и Положения о бюджетном процессе, Прогноз социально-экономического развития Карымского МО на 2021 год и плановый период 2022-2023гг. не одобрен постановлением главы администрации МО, отсутствует пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития территории;

- представленный Прогноз социально-экономического развития (Усть-Кадинского МО, Новотельбинского МО, Каразейского МО, Большекашелакского МО, Харикского МО, Карымского МО, Тулюшского МО, Ленинского МО, Уянского МО, Алкинского МО) на 2021-2023 годы не обеспечивает принципа достоверности бюджета, установленного ст. 37 БК РФ, так как показатели прогноза социально-экономического развития территории не надежны;
- пояснительная записка к проекту решения о бюджете (Уховского МО, Уянского МО, Кундуйского МО, Большекашелакского МО, Андрюшинского МО, Харикского МО, Алкинского МО, Карымского МО, Чеботарихинского МО, Ленинского МО, Тулюшского МО, Новотельбинского МО, Мингатуйского МО, Панагинского МО) мало информативна, не содержит пояснений: планирования по некоторым доходным источникам и по формированию расходной части;
- в нарушение ст. 179 БК РФ, Порядка разработки муниципальных программ Лермонтовского МО, муниципальные программы «Обращение с отходами на территории Лермонтовского сельского поселения на 2021-2023 годы» и «Организация водоснабжения на территории Лермонтовского сельского поселения на 2021-2023 годы» нормативными документами администрации не утверждены;

- Каразейским МО не запланирована субсидия из областного бюджета на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 2200 тыс. руб. (приложение № 17 к проекту Закона об областном бюджете). Соответственно, данные средства не распределены в расходной части бюджета. Администрации Каразейского МО необходимо внести изменения в проект бюджета, увеличив его доходную и расходную части на 2200 тыс. руб.;

- по подразделу 0104 «Общегосударственные вопросы» предусмотрены расходы на реализацию мероприятий народных инициатив (Каразейским МО в сумме 231,5 тыс. руб., Карымским МО в сумме 344,2 тыс. руб.) по коду целевой статьи расходов 71803S2370 «расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив» в сфере благоустройства. В соответствии с приказом ФУА МО Куйтунский район от 11.12.2019г. № 65 данные расходы должны быть запланированы по подразделу 0503 «Благоустройство»;

- Приложениями № 13 и 14 к проекту решения Думы Каразейского МО о бюджете предлагаются к утверждению бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды Каразейского МО» на 2018-2022гг. по 50 тыс. руб. ежегодно по КЦСР 7080020620. Данный код целевой статьи расходов установлен неверно. В соответствии с приказом ФУА МО Куйтунский район от 11.12.2019г.  № 65 данные расходы должны быть запланированы по КЦСР 7300020240 «Финансовое обеспечение выполнения функций ОМСУ на мероприятия формирования современной городской среды на территориях сельских поселений». При этом КСП отмечает, что срок реализации программы завершается в 2022 году, следовательно, основания для планирования данных ассигнований в рамках муниципальной программы на 2023 год отсутствуют;
- проектом бюджета по подразделу 0309 «Гражданская оборона» предлагается утвердить расходы (Тулющским МО на 2021 год в сумме 10 тыс. руб., на 2022 год – 20 тыс. руб., на 2023 год – 20 тыс. руб.; Ленинским МО на 2021 год и каждый год планового периода 2022-2023гг. по 29,8 тыс. руб. ежегодно; Алкинским МО на 2021 год и каждый год планового периода 2022-2023гг. по 50 тыс. руб. ежегодно; Куйтунским МО на 2021 год в сумме 343,5 тыс. руб.). Согласно пояснительной записке к Проекту бюджета расходы предусмотрены для опашки противопожарной полосы. В соответствии с приказом Минфина России от 6 июня 2019г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» данные расходы должны быть запланированы по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»;

- проектом бюджета (Тулюшского МО по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на 2021 год предусмотрены расходы в сумме 343,1 тыс. руб.; Алкинского МО по подразделу 0503 «Благоустройство» на 2021 год и плановый период 2022-2023гг. расходы предусмотрены в сумме по 200 тыс. руб. ежегодно) за счет средств субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив. Расходы предусмотрены по коду целевой статьи расходов 71400S2370. Данный код целевой статьи расходов установлен неверно.  В соответствии с приказом ФУА МО Куйтунский район от 11.12.2019г. № 65 расходы на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив должны быть запланированы по КЦСР 71803S2370;

- проектом бюджета Карымского МО расходы на осуществление первичного воинского учета запланированы ниже (в 2022г. на 3,6 тыс. руб., в 2023г. на 17,8 тыс. руб.), чем предоставляемая субвенция. Таким образом, объемы расходов по подразделу 0203 подлежат обязательной корректировке до утверждения бюджета;
- установлены арифметические и технические ошибки в приложениях к проекту решения о бюджете (Новотельбинского МО, Кундуйского МО, Каразейского МО, Тулюшского МО, Карымского МО, Андрюшинского МО, Ленинского МО).
Также Чеботарихинскому МО предлагалось откорректировать планируемые показатели по земельному налогу. 
Контрольно-счетная палата рекомендовала учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключениях и вынести проекты бюджетов на рассмотрение Думы.
2.6.3. Проведено два контрольных мероприятия по поручениям Администрации МО Куйтунский район.
1) В результате проверки финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования средств бюджета администрацией Барлукского сельского поселения за истекший период 2020 года установлено следующее:

- пунктом 11 первоначального решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Барлукского поселения на 2020 год в сумме 2245,9 тыс. руб. В течение года (29 января 2020г. и 6 апреля 2020г.) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда менялся и в редакции решения о бюджете от 23.09.2020г. № 104 (в Приложениях № 4 и № 5) составил 6064,5 тыс. руб. Однако, в текстовую часть решения о бюджете изменения так и не были внесены, в результате чего с 29.01.2020г. возникло расхождение между текстовой и табличной частью решения о бюджете по объему средств дорожного фонда на 3818,6 тыс. руб.;  

- согласно Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Барлукского муниципального образования (п. 3), сводная роспись утверждается не менее чем за 10 рабочих дней до начала очередного финансового года. Однако, практически соблюсти данное требование невозможно, так как показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете, а решение о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022гг. было принято Думой поселения 26.12.2019г. (за 3 рабочих дня до начала очередного финансового года). Пунктом 22.3 Порядка ведения росписи определено, что основанием для изменения сводной бюджетной росписи служит решение централизованной бухгалтерии, однако, фактически, основанием для изменений является приказ администрации (ГРБС). Также необходимо отметить, что в Приложениях № 6 и 8 к Порядку ведения росписи указано, что они являются приложениями к приказу Минфина России № 187н (данный приказ утверждал Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи федерального бюджета), который утратил свою силу 31.12.2018 года;

- ежемесячное начисление заработной платы инспектору ВУС производилось ниже, чем минимальный размер оплаты труда. Годовой ФОТ по штатному расписанию сформирован с учетом соблюдения МРОТ в объеме 94,9 тыс. руб. Соблюдение годового размера МРОТ осуществляется за счет разовой выплаты материальной помощи в размере двух должностных окладов. КСП рекомендует пересмотреть систему оплаты труда специалиста ВУС с учетом обеспечения ежемесячного начисления зарплаты не ниже МРОТ;

- администрацией Барлукского МО допущено нарушение части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ, выразившееся в заключении договора с ИП Крылов И.В. на разработку проекта генеральной схемы санитарной очистки территории от 18.02.2020 года на сумму 50 тыс. руб. в отсутствие лимитов бюджетных обязательств. Объем доведенных лимитов по подразделу 0503 «Благоустройство», по которому должен оплачиваться указанный договор, по состоянию на 18.02.2020 года составил 29,8 тыс. руб. Необходимый объем лимитов был доведен до администрации 6 апреля 2020 года, т.е. бюджетные ассигнования отсутствовали и на момент подписания акта оказанных услуг. Таким образом, в нарушение п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ, администрация МО путем заключения договора приняло обязательства сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств на сумму 20,2 тыс. руб. (50-29,8), п. 1.2.59 Классификатора нарушений;
- в 2020 году администрация Барлукского МО являлась соисполнителем муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024гг., утвержденной постановлением администрации МО Куйтунский район от 06.09.2019г. № 717-п. Главным распорядителем бюджетных средств и ответственным исполнителем указанной программы является администрация МО Куйтунский район. В рамках реализации мероприятия программы «организация и проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли», на основании поступившего ходатайства от главы Барлукского МО Тирских В.Д., администрацией МО Куйтунский район было выделено горюче-смазочных материалов на сумму 40 тыс. руб., в том числе 434 литра бензина АИ-92 и 435,01 литров дизельного топлива. В качестве оправдательных документов по расходованию, главой Барлукского МО представлены чеки ООО РН-Карт на приобретение ГСМ (434 литра АИ-92 и 435 литров ДТ) и акт на списание ГСМ от 31.07.2020г. В акте на списание указано, что в период с 14.07.2020г. по 30.07.2020г. весь полученный ГСМ был израсходован при проведении работ по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Барлукского МО путем скашивания с последующим выравниванием участка бульдозером, уничтожения механическим способом – трактором с лопатой. Согласно акта уничтожение дикорастущей конопли произведено на пяти участках в с. Барлук общей площадью 5,4 га и на одном участке в с. Бурук площадью 1,5 га.  

Согласно п. 4.2. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации от 18.04.2014г. № 265-п, соисполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое использование выделенных им бюджетных средств и достижение поставленных в муниципальных программах и (или) подпрограммах задач и запланированных значений показателей результативности. В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель ежемесячно осуществляет текущий контроль за реализацией муниципальной программы. Факты осуществления контроля в КСП не предоставлены.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата полагает, что администрация МО Куйтунский район не в полной мере осуществляла бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств (п. 1 ч. 1 ст. 158 БК РФ), отсутствовал контроль за использованием средств муниципальной программы, отсутствовал налаженный механизм работы и взаимодействия внутри органов власти.

Контрольно-счетной палатой МО Куйтунский район осуществлен выезд на территорию Барлукского сельского поселения с целью визуального осмотра участков, где проведены работы по уничтожению конопли. На осмотренных территориях (пять земельных участков) основная площадь не содержит конопли, частично (по краям) имеются заросли конопли. На территории Барлукского МО, кроме осмотренных участков, имеется еще много земельных участков с большими площадями произрастания конопли.
2) В результате проверки законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств дорожного фонда Уянского МО за 2017 – 2020 годы нарушений не установлено.

2.6.4) Проведено три проверки законного и эффективного (экономного и результативного использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году, в том числе:

1) по Куйтунскому МО установлено следующее:
- в ходе исполнения по трем муниципальным контрактам Поставщиками нарушены сроки поставки товаров (п. 4.44 Классификатора нарушений). Заказчик (Администрация Куйтунского городского поселения) не воспользовался своим правом по начислению пени за ненадлежащее исполнение поставщиком своих обязательств, в связи с чем упущенная выгода бюджета составила 3,39 тыс. руб. (п. 4.47 Классификатора нарушений), перечисленное является нарушением ст. 34 и 94 Федерального закона от 5 апреля 2013г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- при визуальном осмотре приобретенного оборудования для детских и спортивных площадок выявлено, что два элемента оборудования (карусель стоимостью 35,8 тыс. руб. и шведская стенка с баскетбольным кольцом стоимостью 24 тыс. руб.) не установлены, а находятся на территории поселения. В связи с чем, наличие приобретенного, но не используемого (срок реализации мероприятий определен - до 30 декабря), находящегося на хранении имущества стоимостью 59,8 тыс. руб., свидетельствует о несоблюдении результативности использования бюджетных средств согласно ст. 34 БК РФ;
- детские площадки в реестр муниципального имущества не включены, а числящиеся в бухгалтерском учете площадки невозможно идентифицировать по месту их расположения (в карточке инвентарного учета не указан адрес расположения), году установки, времени эксплуатации, доукомплектации, замене элементов.  КСП полагает, что необходимо обеспечить учет установленных детских площадок с целью их идентификации, внести все необходимые сведения в инвентарные карточки учета основных средств, либо включить в реестр муниципального имущества с занесением необходимой информации.
2) по Карымскому МО установлено следующее:

- в Министерство экономического развития Иркутской области до 1 марта 2019 года выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета на 2019 год, подтверждающая наличие в местном   бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий народных инициатив, не могла быть представлена, поскольку решением о бюджете бюджетные ассигнования были предусмотрены лишь 19 марта 2019 года;
- Порядок ведения реестра расходных обязательств в Карымском сельском поселении на 2019 год не установлен, что является нарушением требований п. 5 ст. 87 БК РФ;
- определение Мероприятий проектов народных инициатив на 2019 год принималось на собрании делегатов Карымского МО. Однако нормативные правовые акты Думы поселения, устанавливающие порядок назначения и проведения собрания делегатов, отсутствуют, что ставит под сомнение правомочности принятых решений о перечне народных инициатив;
- остаток бюджетных ассигнований, неиспользованных в процессе реализации перечня проектов народных инициатив в 2019 году сложился в сумме 6,5 тыс. руб. 6 ноября 2019 года состоялось второе собрание делегатов, на котором было принято решение – направить средства сложившейся экономии на приобретение огнетушителей для МКУК Карымский СКЦ. В соответствии с пунктом 16 Положения № 108-пп, в установленные сроки (до 11 ноября 2019г.) Администрация поселения направила в Министерство экономического развития Иркутской области Заявку на перераспределение субсидий. Перераспределение субсидии из областного бюджета осуществлено на основании распоряжения Министерства экономического развития Иркутской области от 28.11.2019г. № 62-194-мр.

По пояснению главы поселения «не успели освоить данные деньги, так как договор на поставку огнетушителей для МКУК Карымский СКЦ заключили 30 декабря 2019 года». У Администрации поселения имелась возможность заключить договор на поставку огнетушителей в конце ноября или в начале декабря 2019 года и выполнить данное мероприятие (перераспределении субсидии на данное мероприятие утверждено Минэкономразвития Иркутской области 28.11.2019г.).

В месте с тем в ходе настоящей проверки установлено, что Администрация поселения знала об экономии средств еще 30 сентября 2019 года (заключен последний договор согласно перечня народных инициатив), но правом на перераспределение субсидии воспользовалась только по истечении 36 календарных дней (собрание делегатов от 6 ноября 2019г.).

Таким образом, в нарушение ч. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, администрацией Карымского МО как главным распорядителем бюджетных средств не обеспечена результативность использования средств предназначенных для реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 6,5 тыс. руб., из них средства областного бюджета в сумме 6,3 тыс. руб. (п. 1.2.97 Классификатора нарушений);
- при визуальном осмотре приобретенных спортивных уличных тренажеров и установленных собственными силами выявлено, что на момент проверки тренажеры не установлены, а находятся на территории МКУК Карымский СКЦ, под дощатым навесом в упакованном виде. В связи с чем, наличие приобретенного, но не используемого (срок реализации мероприятий определен - до 30 декабря), находящегося на хранении имущества стоимостью 198 тыс. руб., свидетельствует об использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, поскольку цели приобретения имущества и результаты не достигнуты.
3) по Тулюшскому МО установлено следующее:
- в реестре расходных обязательств МО за 2019 год расходные обязательства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сфере культуры (0801) отражены в общей сумме расходного обязательства «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры» и на реализацию мероприятий народных инициатив в сфере благоустройства (0503) также отражены в общей сумме по расходному обязательству «организация благоустройства территории сельского поселения». Поскольку в муниципальном образовании принят нормативный документ, устанавливающий расходное обязательство по реализации народных инициатив, то данное обязательство следовало отразить в реестре отдельной строкой;

- в реестре отсутствует ссылка на нормативный правовой акт, на основании которого приняты расходные обязательства по реализации народных инициатив, что является нарушением требований ст. 87 БК РФ и Порядка ведения реестра расходных обязательств МО (п. 1.1.5 Классификатора нарушений);
- при визуальном осмотре приобретенного оборудования для детских площадок и установленных собственными силами выявлено, что на момент проверки 5 элементов (лавочка - 1, брусья - 1, баскетбольный щит - 2, рукоход - 1) не установлены и находятся на хранении в помещении склада на территории администрации поселения. Наличие приобретенного, но не используемого (срок реализации мероприятий определен - до 30 декабря), находящегося на хранении имущества стоимостью 31 тыс. руб., свидетельствуют об использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, поскольку цели приобретения имущества и результаты реализации народных инициатив не достигнуты.

2.7 Реализация результатов контроля контрольных мероприятий
         Акты, отчеты, заключения, представления составленные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены руководителям проверенных учреждений и организаций, для их рассмотрения и принятия мер устранения имеющихся замечаний и нарушений. От руководителей объектов проверок, в адрес которых направлены представления, получены ответы о принятых мерах по устранению замечаний и нарушений, отмеченных в отчетах КСП.
На заседаниях бюджетного комитета Думы МО рассматриваются материалы по результатам отдельных контрольных мероприятий: экспертизы проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, отчета об исполнении бюджета района за 2019 год, отчета КУМИ об использовании муниципальной собственности за 2019 год.

         В целях повышения эффективности использования бюджетных средств Администрацией района создана комиссия по рассмотрению результатов проверок КСП. На заседании комиссии были рассмотрены: проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год МКОУ Уховская СОШ; проверка законности начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам МКУК «СКО» за 2019 год и истекший период 2020 года; проверка законности начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работникам за 2019 год и истекший период 2020 года в МУ ДО «Дом детского творчества - Город мастеров».  
Данный формат рассмотрения результатов проверок способствует формированию совместных решений по повышению эффективности работы в сфере устранения выявленных нарушений, оперативному устранению нарушений и предотвращению их в дальнейшем.

Контрольно-счетная палата направила 3 представления субъектам проверки для исполнения законных требований КСП. 
Рекомендации КСП по результатам контрольных мероприятий исполнены в сумме 99343,9 тыс. руб. в том числе:
- сельскими поселениями восстановлены средства дорожного фонда в сумме 1272,2 тыс. руб., использованные в прошлые годы не по целевому назначению и отсутствовавшие по состоянию на 01.01.2020г.;
- удержана излишне выплаченная заработная плата и обеспечен возврат средств в бюджеты МО в сумме 34,7 тыс. руб.;

- устранены нарушения по ведению бухгалтерского учета на сумму 97524,5 тыс. руб., приняты к бухгалтерскому учету два объекта на сумму 271,8 тыс. руб., установлено оборудование детских площадок и спортивное оборудование общей стоимостью 114,9 тыс. руб.;
- поступило в бюджеты МО по проведенным проверкам предыдущих лет (2019 год) в сумме 125,8 тыс. руб., в том числе возвращена единовременная выплата при прекращении полномочий главы в сумме 98,8 тыс. руб. и оплачены административные штрафы в сумме 27 тыс. руб.
Раздел 3 Взаимодействие с правоохранительными, надзорными и иными органами.

По требованию прокуратуры Куйтунского района, КСП проведено 5 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе: 

1) проверка расходования бюджетных средств за 2018-2019 годы на выполнение мероприятий по лесовосстановлению и охране лесов от пожаров Карымским филиалом ОГАУ «Лесхоз Иркутской области». В результате проведенной проверки нарушений не установлено;

2) проверка законности и правильности расчета и начисления за май-июнь 2020 года работникам ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» заработной платы, стимулирующих выплат, предусмотренных нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации и Указами Губернатора Иркутской области по осуществлению мер по предотвращению распространения коронавирусной инфекции. В результате проведенной проверки нарушений не установлено;

3) проверка законности и правильности расчета и начисления за июнь 2020 года работникам ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Куйтунского района» (дислокация п. Карымск) заработной платы, стимулирующих выплат, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2020г. № 681. В результате проведенной проверки нарушений не установлено;
4) проверка соблюдения трудовых прав работников СПК «Колхоз Труд», в том числе в части соблюдения порядка начисления и выплаты работникам заработной платы за первое полугодие 2020 года установлено следующее:
- допущены нарушения ст. 133 ТК РФ, а именно: семи работникам (сторожам и рабочему), отработавшим полные месяцы с января по май 2020 года, заработная плата начислена и выплачена ниже минимального размера оплаты труда;
- трем сторожам доплата за работу в ночное время и в праздничные дни не производилась;
- в ходе проведения проверки водителями автогаража был поставлен вопрос о начислении денежной надбавки за классность водителей. Исследовав данный вопрос, КСП излагает свою позицию. Доплата за классность водителям осуществляется только в том случае, если это предусмотрено коллективным договором организации (системой оплаты труда). Положением по оплате труда, утвержденным протоколом Наблюдательного Совета СПК «Колхоз Труд» № 01 от 15.01.2016 года, для водителей автомобилей, автобусов надбавка за классность не предусмотрена; 
5) проверка законности начисления и выплаты за 9 месяцев 2020 года работникам Карымского филиала ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» заработной платы в размере, соответствующем действующему трудовому законодательству, своевременности выплаты заработной платы. В ходе проверки выявлены случаи нарушения сроков выплаты заработной платы и отпускных.
В рамках взаимодействия с Администрацией района сотрудники КСП принимают участие в комиссиях, публичных слушаниях. С финансовым управлением администрации производится обмен информацией, представляющий взаимный интерес в части единого подхода к применению бюджетного законодательства. КСП взаимодействует с экономическим управлением, управлением по правовым вопросам, отделом архитектуры и строительства администрации.  
     Раздел 4 Организационная, кадровая и информационная деятельность КСП

Согласно Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы МО Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, КСП состоит из председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетной палаты в состав которого входят два инспектора. 

Штатная численность КСП района определена в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр в количестве 4 единиц. По состоянию на 01.01.2021 года в КСП работают 4 человека.

Все сотрудники КСП являются подготовленными специалистами, имеют соответствующее занимаемой должности высшее образование и опыт работы в сфере финансов и экономики.

Одним из принципов деятельности Контрольно-счетной палаты является принцип гласности. Предоставление информации о деятельности КСП осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в связи с чем, вся информация о проведенных проверках размещается на официальном сайте КСП МО Куйтунский район (http://kuitun.irksp.ru/).  

Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает Отчет о своей деятельности и направляет на рассмотрение в Думу района.

В соответствии с решением Думы МО Куйтунский район от 28.12.2020г. № 98 «О бюджете МО Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» финансирование расходов КСП в 2020 году предусмотрено в сумме 4969 тыс. руб. Кассовое исполнение бюджетных ассигнований в 2020 году по расходам составило 4872 тыс. руб., или 98% к плану.

Раздел 5.  Задачи КСП на 2021 год
          КСП МО Куйтунский район в 2021 году продолжит внешний финансовый муниципальный контроль в рамках полномочий Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной палате. 
В 2021 году КСП примет участие в совместных (параллельных) с КСП Иркутской области:

- одном контрольном мероприятии (проверка эффективности организации формирования перечней проектов народных инициатив и их исполнения; расходования органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в 2019-2020 годах):

- двух экспертно-аналитических мероприятиях (анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области за 2020 год; анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района).
Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение целевого и результативного использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ. Помимо этого будет проводится аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением районного бюджета, а также контроль за использованием средств выделенных учреждениям образования, культуры в 2020 году.

         В условиях ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины.
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